Überprüft man beim Quellennachweis die Zitate der von Albert angegebenen Autoren, stellt man fest, daß manche etwas frei, manche falsch wiedergegeben wurden. Wenn es bei Albert heißt¹⁰: »dicit Augustinus, quod vera aeternitas nihil aliud est quam vera incommutabilitas«, so ließ sich bisher nur nachweisen »vera immortalitas incommutabilitas est«¹¹. Wo Albert sagt¹²: »et similiter tempus imitatur aeviternum et aeternum; et illius exemplum dicit Boethius esse in eo quod est

¹⁰ Alb., Physica B. 4 Tr. 4 K. 2.

¹¹ Aug., De trinitate B. 1 K. 1 n. 2 (PL 42, 821). Alb., Super Dion. De div. nom. (Ed. Colon. t. 37, P. Simon, S. 382, 12-13 mit nota 12).

¹² Alb., Physica B. 4 Tr. 4 K. 4.

semper et frequenter et raro«, scheint er eine Kurzformel benutzt oder den Boethiustext von *In Peri hermeneias*¹³ zu einer Kurzformel zusammengefaßt zu haben.

Wo Albert den (Ps.-)Dionysius als einen Zeugen anruft¹⁴, »quia tempus est, quod in generatione et corruptione metitur, sicut testatur Dionysius«, hat er dessen Text vereinfacht und an einer entscheidenden Stelle verändert, nämlich im Verbum; bei Ps.-Dionysius lautet die Stelle¹⁵: »Tempus autem vocant, quod in generatione et corruptione et variatione et aliquando aliter se habet«.

Beim Zitat der Definition der Ewigkeit nach Isaac (Israeli)¹⁶, »dixit Isaac philosophus, quod aeternitas est spatium continuum non intersectum«, hatte Albert eine falsche Vorlage zur Hand oder er war bei etwas freier Formulierung in eine falsche Zeile geraten; denn bei Isaac Israeli liest man¹⁷: »aeternitas est spacium quod non separant motus vel distinguunt ... perpetuitas est spacium perpetuum (vel distinctum > AL) non separatum neque intersectum«; und das »neque (oder: non) intersectum« spielt bei Albert eine große Rolle. Vielleicht mißachtete Albert einfach den Unterschied von aeternitas und perpetuitas, den Isaac macht.

Albert läßt den Philosophen, also Aristoteles, sagen¹⁸: »quod est aeternum aeterno, hoc est aeviternum aeviterno et tempus temporali«. So hatte Albert schon in *De IV coaequaevis* formuliert oder als Formel übernommen¹⁹. Wenn in der Pariser Ausgabe von 1895 (Borgnet) dieser Ausspruch mal dem Avicenna (339a), mal dem Philosophen (353b) zugeschrieben wird, können wir uns zumindest mit 2 Handschriften trösten, die auch an der ersten Stelle (339a) philosophus lesen, statt Avicenna oder gar Augustinus²⁰. Auch im Sentenzenkommentar Al-

¹³ II B. 3 K. 9 (C. Meiser 247, 12 - 249, 8).

¹⁴ Alb., *Physica* B. 4 Tr. 4 K. 4.

¹⁵ Alb., *Super Dion. De div. nom.* (Ed. Colon. t. 37, P. Simon, 407, 72). Man vergleiche auch den entsprechenden Alberttext (407, 43-45), wo schon die gleichen Änderungen wie in Alberts Physik vorkommen.